Κυριλλ. Έάν πατεύειν, ὥν μὴ ἐπεξέλθω τῇ ἐπὶ τῇ κανοτομιᾳ παραγγέλματα, εἰ μὲν ἐπὶ δημόσιον κτίσματι παραγγελία, οὐκ ἔργωται τὸ πάκτον εἰ δὲ ἐπὶ ἰδιωτικῷ, ἔργωται καὶ ἐπὶ πάκτον δὲ τῷ μὴ ἀγριώτων εἰς δημοσίαν βιβλίῳ, ἀλλ᾽ εἰς ἰδιωτικόν, ἔστιν πατεύειν· καὶ ἐπὶ τῆς φροντίτ γάρ ὅτι ὁ νόμος συγχωρεῖ πάκτενειν.

† Σημίτοισι, ὅτι περὶ μελλούσης μὲν ὀφειλῆς οὐ κατέται δικαιούσιον· περὶ δὲ μελλούσης ζημίας καὶ μάλιστα. [Sch. y. 1. 755.]

περὶ παρακαταθήκης] Εἰ δέ καὶ τις πατεύειν, τὴν δεπόσιον μὴ κατεῖ, ἔργωται τὸ πάκτον. καὶ μὴ ποιεῖται, ὅτι ἡ δεπόσιον ἀπὸ δόλου κανοττεύεται. δὲ γάρ προτίτῳ τὴν δὲ δόλο μωεῖ δὲ αὐτὸν τὸ ὄνομα καὶ τὸ πάκτον τὸ κατά δόλον γεγένετο. πάλιν εἴναι τις ποιήση πάκτον, ὡστε αὐτῷ τῷ τὴν παρακαταθήκην λαβόντι κανόνενεσθαι καὶ τὰ τυχράν, ἔργωται τὸ πάκτον· οὐδὲ γάρ, ἐπειδὴ νόμος εἰπε, μὴ κανόνενειν ἐπὶ τοῖς τυχροῖς τὸν λαβόντα τὴν παρακαταθήκην, ἥδη τὸ πάκτον κοντά τις εἶναι δοκεῖ.

Κυριλλ. Ανάμεθα πατεύειν, μὴ κατέν τὴν δεπόσιον, ὥν τὰ τυχράν τῷ δεποσιταφίῳ κανόνενεται.

παρὸν τὰ κοινὰ νόμιμα] † Παρὸν τὰ κοινὰ νόμιμα συμφωνονται αἱρέμεται, γινόμενες ἄνδραιοι συνεξενγένεται· ἐπὶ τῶν τοιούτον γάρ οὐδὲν ὄφος δοθεῖσ τὸ πάκτον ἔχει. ὡσπερ εὖτε ὁ παρὸν τοὺς νόμους διατίθεντος, καὶ ὄφοις εἰς καμον ποιονταί ἀγάγενθαι τὴν ἀπειλεύθερων, ἢ ἐπερόν τι παρὰ τοὺς ἀγάθους τροπους. οὐ γάρ βούλεται ὁ νόμος πλέον τοῦ γομίου τοκου τινα ἐπερωτᾶσθαι. [Sch. z. 1. 755.]

constitutionem petat atque ita aedificet, si antea satisdederit, se, si iniuria aedificasse eum appareat, ea, quae post nuntiationem extorta sunt, demoliturum. Quum igitur hoc didiceris, nunc accede ad id, quod propositum est. Aedificabat quis: deinde vicinus nuntiatione aut etiam iactu lapilli usus est, et qui aedificabat, ab opere destitit. Postea cum eo, qui nondum remissionem petierat, pactus est is, qui nuntiaverat, ut aedicare ei licet. Tum ille aedificavit, remissione, ut dictum est, non petita. Quibus ita factis is, qui nuntiaverat et pactus erat, interdictum quod vi aut clam petiti: alter autem pactum obiecit. Num recte utitur pacti exceptione? Et aiunt quidam, nequaquam pactum valere, sed infirmum esse, remissione nondum petita factum: videbatur enim ipse quasi concedere, quae Praetorem iubere placebat. Labeo autem distinguens ait: si quidem locus, in quo novum opus fiebat, privatus erat, valet pactum: si vero ad publicum pertinet, pactum factum ratum non est. Et vera est Labeonis distinctio. Scias autem, in interdicto quod vi aut clam eandem vim cum nuntiatione habere, si sciat vel scire debeat is, qui novum opus facit, adversarium eo cognito hoc fuisse prohibitum, ut Pomponius lib. 5. eorum, qui de iudiciis sunt, tit. 2. dig. 43. ait. Quaenam autem est differentia? Haec scilicet, quod, si vicinus nuntiatione vel iactu lapilli usus fuerit, omnia, quae post nuntiationem vel iactum lapilli remissione non petita aedificata sunt, destruantur, etiam si alter non novi operis faciendi causa aedificaverit, ut libr. 8. Cod. tit. 10. const. ult. disci potest. Certius idem ait Ulpianus lib. 30. tit. 1. dig. 1. veram scilicet esse Labeonis distinctionem, non solum specie proposita, verum etiam in reliquis pactis, quae ad edictum Praetoris pertinent, id est, quae nec dolo malo facta sunt, nec legibus, plebiscitis, Senatus-consultis, constitutionibus adversantur, neque in fraudem legis facta sunt. Nam pacta, quae eiusmodi non sunt, Praetor se servaturum promisit. In his igitur partis id, quod convenient, valet, ubi id, quod fit, ad publicum sive commune damnum non spectat, id est, ubi non publicae laesiones nomine quis actionem vel etiam interdictum acquisivit et pactus est, ne ea eove uteretur. Tunc enim pactum inutile est: veluti, quum aditus publicus innovaretur, pactus sum tecum, me adversus te interdicto de via publica non experturum; pactum non valet. Pacta tamen de rebus vel causis privatis inita, et legibus non repugnantia, nec in fraudem legis facta Praetor se servaturum promittit, eatenus, ut pacisci possim, ne furti adversus te agam: mihi enim soli, qui furtum passus sum, haec actio competit, nec vero alii coidam publico iure. Nota igitur, legi etiam tale factum firmari.